§. 76.)

§. 76.) & fons dubii ex communi errore est, consuetudinem referente ad legum proprie dictarum species. Quod vero sequitur: *actus legibus contrarios puniri debere, non jus inducere*, regulariter quidem obtinet, nisi princeps imprudenter leges pœnales tulerit, aut nisi aliae rationes suadeant, ut princeps pœnam differat, aut remittat. Pergit: *Nec est quod dicas, bac ratione consuetudini nullas in legibus abrogandis partes relictum iri.* Et enim leges non omnes ita disticte precipiunt, (cum clausula videlicet, ne abrogentur,) sed quadam feruntur eo siue ut arbitrii varietas excludatur. In his igitur consuetudo vim suam exercit, quoniam parum interest summi imperantis, modo populus certam & constantem negotiorum formam habeat. Hic fateor, me non intelligere, quæ de singulari hac legum specie dicuntur, & desiderare exempla, quibus res illa mihi certe obscura declaretur. Id tamen video, qualescumque demum sint illæ leges, quas solas consuetudo possit abrogare, isti consuetudini etiam opponi posse ea quæ Vir Illustris opposuerat Richtero, scilicet: in Republica penes singulos e populo non esse potestarem ferendarum legum, & actus legibus contrarios vel puniri debere vel effectu juris destitui, non jus inducere. Altera responso: *Deinde consuetudo operatur, ubi lex aut legis ratio non est contraria, concedit tacite, quod consuetudo legem abrogare non posset, quod tamen eam posse & leges & Iusti & ratio dictant.*

§. LII. Imo porro tollet legis scriptæ efficaciam *Lex scripta* & obligationem non solum contraria consuetudo, sed *etiam solo* & desuetudo seu non usus. Probavit id jam Dn. Praeses *non usu tolli* *d. disserr. de Jure consuet.* §. 101. Adde, quod ille qui *potes*,

legem sibi fingit, quæ longissimo tempore non habuit usum, legem sibi fingit nullius usus. At lex nullius usus & lex non lex in doctrina civili videntur esse synonyma. Scio quidem, dissentire interpres juris Romani tere omnes, sed scio, nullam rationem ab iis affiri, imo nullam legem. Sola autoritas hic obtenditur, Doctorum & numero & sono nominum terrorem incutientium, sed incautis. Ita enim communiter. Si civitas per mille annos non uteretur lege scripta, quia forte non eveniret casus, non tamè tolleretur lex, quia requiritur ad tollendam legem usus contrarius, non solus non usus. Cur vero? quia ita docuerunt Bartolus, Jason, Oldradus, Felinus, Alexander, Decius, Natta, Farinacius, Curtius junior, Guido Papa, Rolandus a Valle, Paris de Puteo, Tiberius Decianus, Molinæus, Cravetta, Antonius Sola, Mascardus, Berojus, Carolus Tapia, Rosenthal, Paulus Fuscus, Knichen, Salazar, Monaldus, Stephanus Gratianus, Fredericus Prückmannus, Andreas Gaius, Thomingius, Marcus Antonitus de Amatis, Ernestus Cothmannus, *vid. Reink. de Reg. Sec. & Eccles. lib. 2. class. 2. cap. 9. n. 22.* *Jac. Schultes quæst. 69. n. 66.* Vides: unusquis ex Glosatoribus ita canere incepit, cecinerunt ita post hunc præcentorem reliqui omnes. Nos autoritatibus his omnibus opponimus non nostram autoritatem, quæ nulla est, sed rationem, cujus quamvis sit apud plerosque autoritas nulla, est tamen ejus apud nos, & alios paucos maxima. Et consolationi nobis modo fuit, quod inter illa nomina Jacobo Schultes adducta, non deprehenderimus nomina JCtorum eleantioris doctrinæ, Hotomannorum, Alciatorum, Cu-jacio-

jacionum, Balduinorum, Duarenorum, Contiorum &c.
Quæsivi insuper, an unicam reperire possem rationem,
quæ pro stabilienda illa sententia adversa ficeret. Ni-
hil aliud autem deprehendi, quam quod Feltmannus
*de juram. perborrescent. c. 15. n. 9. & seg. (conf. eund. ad l.
32. §. 1 ff. de LL.)* ex Jasone istud afferat. Non usu solo qui-
dem prescribi servitutes, sed legem non posse perire eodem
modo ut servitutem, quia allegatio juris publici sit res mere
facultatis. Egregia & objectio & responsio, & non alia
annotatione digna, quam ut optemus talibus, qui flo-
sculis ejusmodi delectantur, ut voti fiant compotes &
in perpetua servitute doctrinarum barbararum anti-
quorum Glossatorum maneant.

§. LIII. De gustibus enim non est disputandum, *Legum per-*
cum similes querant labra lactucas. Nec nobis adeo
vitio vertendum, si nobis sapient fercula condimenti
alterius. Ex dictis enim haec tenus illustrari possunt no-
tabilia duo exempla, quæ subministrat Plinius junior,
quæ tamen simul, ea quæ a nobis adducta sunt, lumine
mutuo illustrant. Prius extat lib. 4. Epist. 9. Accusatus
erat Julius Bassus a Bithyniensibus de criminе repetun-
darum, fuerat enim quæstor in ea provincia. Ipse ut
homo simplex & incautus fassus erat multis & ipsi Prin-
cipi, quod munuscula accedisset natali suo aut Satur-
naliibus. Hæc accusatores furtæ ac rapinas vocabant.
Et lex Acilia quoque munera accipi vetabat *Censuit*
Rebius Macer, Consul designatus, lege repetundarum Bassum teneri: Ce-
pio Hispo, salva dignitate judices dandos. Uterque recte. Qui fieri po-
test, inquis, cum tam diversa censuerint? quia scilicet & Macro, le-
gem intuenti, consentaneum fuit, damnare eum, qui contra legem mu-
nera accepérat; & Cepio, cum putaret licere Senatui, sicut licet, & mi-
tigare leges & intendere, non sine ratione veniam dedit FACTO, VR-

TITO QUIDEM, NON TAMEN INUSITATO. Prevaluit sententia Capionis: quinimo consurgent ei ad censendum, acclamatum est, quod soler residentibus. Ex quo potes estimare, quanto consensu exceptum, cum diceret, quod tam favorable fuit, cum diiuris videretur. Sunt tamen ut in Senatu, ita in civitate, in duas partes hominum judicia divisa. Nam quibus sententia Capionis placuit, sententiam Macri ut duram rigidamque reprehendunt: Quibus Macri, illam alteram dissolutam atque etiam incongruentem vocant. Negant enim concruens esse, retinere in Senatu, cui judices dederis. Et mox: Missio Senatu Bassus magna hominum frequentia, magno clamore, magno gaudio exceptus est. Vides, ut puto, hic mores legi contrarios, si non totum legis effectum, ex magna tamen parte eum sustulisse. Cur vero non totum? Quia scilicet non erant mores universales, sed quorundam saltem, quia mores ipsi non intendebant totam legem tollere, sed particulam ejus de munusculis.

§. LIV. Alterum exemplum est lib. 10. Epist. 115. ad Trajanum: Lege, Domine, Pompeja permisum Bitynicis Civitatibus adscribere sibi quos vellet cives, dum civitatis non sint aliena, sed suarum quisque civitatum, qua sunt in Bitynia. Eadem lige sancitur, quibus de causis in Senatu a Censoribus ejiciantur; inter quas nihil de cive alieno cavitur. Inde me quidam ex Censoribus consulendum putaverunt, an ejicere deberent eum, qui esset alterius civitatis. Ego, quia lex sicut adscribi citem alienum vetabat, ita ejici e Senatu ob hanc causam non jubebat; preterea quia ab aliquibus affirmabatur mibi, in omni civitate plurimos esse bulevatas alii civitatibus, futurumque, ut multi homines multaque civitates concuterentur ea parte LEGIS, QUÆ JAM PRIDEM CONSENSU QUODAM EXOLEVISSET: neceſſarium existimavi, consulere Te, quid servandum putares. Capitalis legis his literis subjici. Respondit Trajanus Epist. 116. Merito besisti, Secunde charissime, quid a te rescribi oportaret Censoribus, consulentibus, an legerent in Senatum aliarum civitatum, ejusdem tamen provincie, cives. Nam & legis autoritas, & LONGA CONSuetudo USURPATA CONTRA LEGEM,

in

in diversum movere te potuit. Mibi hoc temperamentum ejus placuit, ut ex praterito nibil novaremus, sed MANERENT, QUAMVIS CONTRA LEGEM ADSCITI QUARUMCUNQUE CIVITATUM CIVES; in futurum autem lex Pompeja observaretur: cuius vim si retro quoque velimus custodire, multa necesse est perturbari. Sentio quidem facile, plerosque fore in ea opinione, acsi hoc exemplum nostram sententiam magis oppugnet, quam adjuvet. Quid enim, dicent, annon sentis, mores legi adversos legem tollere non potuisse, quia Trajanus mores illos improbavit? At, inquam ego, si accurate sententiam Trajani adspicies, deprehendes potius, mores sustulisse legem, quia Trajanus non irritos reddidit eosdem, sed mores hos iterum nova lege a Trajano fuisse sublatos, an ob utilitatem publicam, an ob amorem Plinii, hic non locus est disquirere.

§. LV. Restat, ut videamus quem usum dicta *Applicatio* habeant intuitu juris Germanici, sed paucis iterum & diectorum ad quasi per indicem. De priscis Germanis sic inter alia *Germanos*. Tacitus *Germ. c. 19.* Numerum liberorum finire aut quen- Apud hos fe- quam ex agnatis (lege: gnatis. Ita in simili *Hist. V. c. 5.* re perpetuo ubi Tacitus de Judæis; Nam & necare quenquam ex agna- plus value- ris nefas, pro agnatis legendum esse gnaris jam observa- runt mores rit post Lipsium Seldenus de *Jure Natura secundum dis- scriptae*. *cipit. Hebr. lib. 4. c. 1. p. 480. conf. eund. l. 7. c. 9 p. 875.*) ne- care flagitium babetur, PLUSQUE IBI BONI MORES VALENT, QUAM ALIBI BONÆ LEGES. Et paulo post c. 26. Fennas agitare, & in usuras extendere ignotum: ideoque MAGIS SERVATUR, QUAM SI VETITUM ES- SET. Et hoc velut in opprobrium Romanorum commemoravit Tacitus, apud quos legum operosis-

sime scriptarum numerus jam in immensum creverat. Quare & ex Taciti descriptione Consuetudines vere-
rum Germanorum in moribus & institutis generalibus
per certos titulos collegit, ac *in principio consuetudinum Imperialium f. 5.* exhibuit Melchior Goldastus. Et sa-
ne constat, ante seculum quintum vestigium legum
Germanicarum scriptarum non extare, & quæ postea
secutæ sunt, maximam partem pristinas consuetudines
repetiisse. Ac quemadmodum supra notavimus §. 8.
9. & 16. antiquitus leges non scriptas canticis fuisse com-
prehensas, sic & idem a Germanis olim fuisse usurpatum
præter alias multas rationes & id probat, quod &
hodienum singuli versiculi cantionum vocentur leges,
Gesege. Eadem ratio fuit jurium mediævi, Speculi pu-
ta Saxonici atque Suevici, nam & illa præter constitutions
aliquas Cæsarum, consuetudines ex bono & æquo
ac interpretationes prudentum pridem obseratas
comprehenderant. Ad recentiora tempora autem si
decurramus, videbimus similiter in multis veluti per
manus traditum jus in foris & dicasteriis principum su-
perfuisse. Hinc toties in Constitutionibus etiam novis-
sime latis nominantur, die alte *Gebräudche/ lübliche Sitzen und Herkommen* / & secundum illorum tenorem
in decisione causarum etiam supremi Tribunalis Asses-
sores pronuntiare jubentur. *Ord. Cam. P. I. r. 57. §. 1. & R. I. 1654. §. 105.* Constat igitur ex his, tenaces semper
fuisse Germanos morum atque usum a majoribus suis
acceptorum tam in juribus, definiendis causis privato-
rum inservientibus, quam in his quoque, quæ ad for-
mam regiminis publici ejusque administrationem per-
tinent. Atque hoc ipsum est, quod temporis progres-
su

si des Reichs herkommen cœpit appellari. *Culpisius de observ. Imperialib. 8. & 9. Gryphiander de Weicbilden c. 37. Conring. de Orig. Jur. Germ. per integr. unde Gallus quidam, rerum Germanicarum studiosus, cum in Recesibus Imperii, & in vetustis pactis sæpe ad has consuetudines provocari videret, putavit esse singulare jus quod-dam in Germania, quod *Harcomman* diceretur, vel, ut alii narrant, esse celebrem Jure consultum vetustum, qui *Hercommannus* vocaretur. Confer Schottelium in præfatione ad tractatum de singularibus quibusdam & antiquis in Germania juribus.*

§. LVI. In recensendis autem speciminiibus ejus- *Asserti hujus
modi consuetudinum Germaniæ nobis otium fecit Cul-
pisius, ex cuius adeo citata dissertatione §. 16. & seq. saltem
indicem apponemus. Igitur huc pertinent decisiones
quæstionum Feudalium ex epistola Sigismundi anno
1434. scripta, definitio causarum criminalium ex præfa-
tione Ordin. Crimin. Carol. V. actiones ex pacto nudo,
dispositiones de successione in pactis dotalibus, jus re-
tractus, filius curiæ in processibus, quod in electione
Imperatoris Germanus fuerit electus, (quod legi cui-
dam scriptæ fallo tribui prolixè ostendit,) quod nonnisi
ex familia illustri natus in Imperatorem eligi possit,
quod electio Imperatoris Francofurti, coronatio Aquis-
grani, prima curia Noribergæ institui debeant, jus pri-
mariarum precum Imperatori competens, jus eligen-
di Imperatorem Electoribus proprium, officia publica
regni, Cancellaritus, Princernatus, Dapiferatus, &c.
Superioritas Statuum Territorialis & ei cohærentia ju-
ra, ut teloniorum, collectarum, reformandi, &c. jus
sessionis & suffragii comitalis ante impetratam inve-
stitutu-*

stituram, exemptio ab onere contributionum ad bellum Turcicum, jura illa, quæ communiter reservata Imperatoris appellantur, & alia plura.

(*Officia Aulica Germanorum jam Herodoti tempore usitata.*)

§. LVII. Obiter hic noto, officia publica & Aulica Electorum a vetusta quidem consuetudine jam ab aliis scriptoribus fuisse deducta, (*Vide Thulemarii Octoviratum cap. 20.*) nescio tamen an quisquam tam audax fuerit, ut originem eorum a temporibus Horodoti, antiquissimi scriptoris deduxerit. Tentabimus tamen. Notum est, Scytharum nomen antiquis tam late usurpari, ut etiam Germani sub eo comprehendantur. De Scythis autem refert Herodotus *lib. 4. Histor. fere circa medium* quod soliti fuerint in solennitatibus, quibus sepulturas Regum suorum honorabant, simul cum Rege sepelire τὸν ὄνοχόν, οὐδὲ γερόν, οὐδὲ ἵππονόμον οὐδὲ γυναῖκαν Φέρον, seu, ut Laurentius Valla interpretatur, eum qui vinum miscebat, & cocum, & equisone, & ministrum, & eum, qui erat a nuntiis. Habet hic diserte *Pincernam, Dapiferum, Mareschallum*: Per ministerium quo minus eum intelligas, qui hodie Camerarius dicitur, nihil vetat, cum Camerariorum ministerium sit ad personam regum & principium arcifissime alligatum. In locum autem ejus, qui intuitu Regis Scytharum dicitur ei fuisse a nuntiis, videtur successu temporis, & ubi literarum usus esse incepit, successisse Cancellarius. Conspirat etiam ordo, quo Herodotus ea officia recenset. Nam primus etiam inter Electores est Arhipincerna, quem Archidapifer sequitur, hunc Archimareschallus & postea Archicamerarius. In solo Archicancellario dubium hæret, qui in Germania reliquos omnes præcedit, apud Scythes autem Nunci-

us, q
& hu
ultim
Gerr
ficiu
tione

ut m
gum
cis g
in Ad
aneu
expo
jus i

Jur.
juris
in ho
busp
res,
inte
ficiu
præ
Etis
Qu
non
adh
max
diti

nor
ca
vul
qui
me
& s
fit,

us, quem diximus huic respondere, est ultimus. Sed & huic dubio facile posse occurrere, si dicas, eum ex ultimo in primum locum fuisse evectum, postquam in Germania Clerici, qui termini instar nemini cedunt, officium hoc sibi vindicaverint. Verum de hac observatione salvum sit Lectori judicium. Jam iterum in viam.

§. LIX. Gavisa est autem Germania plene hac felicitate, *Bonos hos ut moribus suis uteretur solis, donec per introductionem le-* mores tolle-
gum scriptarum omnia turbarentur. Sunt autem illa dupli-*re voluerunt*
cis generis, quarum videlicet adhucdum Doctores creamus leges scriptae
in Academii, Canonicum seu Pontificium, & Civile seu Justini-*non bone.*
aneum. Rem ab aliis prolixius actam non agam, hoc est, non
exponam, qua occasione, quo tempore, quo fructu utrumque
jus in Germaniam sit introductum. *Videantur Couring. de orig.*
Jur. Germ. cap. 26. seq. Conradus Sincerus de German. leg. vet. atque
juris Romani in Republ. nostr. orig. & autorit. Id saltem ostendam,
in hoc singulare quid esse observandum, quod cum in aliis Re-
bus publicis bonæ leges intendere soleant, tollere pravos mo-
res, Germania hac infelicitate laboraverit, quod pravæ leges
intenderint tollere bonos mores, & Pontifex ac Clerus Ponti-
ficius inter alia consilia turbandi pacem Germaniarum istud inter
principia adhibuerint, ut moribus Germanorum probis eje-
ctis introducerent jus impium, incertum, atque impertinens.
Quamvis autem per divinam gratiam pravum istud consilium
non omnino bonos mores tollere potuerit, sed eorum multi
adhuc hodienum vigeant, id tamen affecuti certe sunt, ut
maxima incertitudo ex iuri mixtura illa sit orta, & ut eru-
diti minimum mores patrios ignorent.

§. LIX. Evidem non diffiteor fuisse in moribus Germanorum nonnulla, quæ emendationem desideraverint, sed pauca fuerunt illa, & vix præter duella judicialia & purgationes vulgares per ferrum candens, aquam ferventem & frigidam quicquam moribus Germanorum opponi poterit. Non ta-
men hæc fuerunt, quæ Clerum Pontificium moverent, ut alias & suas leges introducerent, cum facile ex historiis ostendi pos-
sit, ipsum Clerum istos ritus injustos & superstitiones si non
Probatur, le-
ges scriptas
in Germani-
am introdu-
das esse pe-
iores morti-
bus antiquis,
intro.

introduxisse, certe valde fovisse. Id urebat Clerum, quod in scriptis moribus Germaniae nonnulla legerentur, quæ autoritati Clericali aperte detraherent, & quod tanta esset autoritas horum morum, ut Juri Pontificio cedere nollent, *vid. Conring, d. tract. c. 31. p. 192. seq.* Et revera si quis consideret, quanta impietas, supersticio, fraus, libido litigandi, quantus fastus impertinens, quam ineptiens persuasio hominum indoctorum de eruditione solida ac eminenti, quanta palliatio omnium scelerum sub nomine justitiae ubique per illud jus Canonicum, & suo modo etiam per jus Justinianeum sint introducta, is sentiet, quod emendatio morum Germaniarum per hoc jus utrumque sit similis curæ, qua Medicus quispiam imperitus forte uteretur, si laboranti dolore dentium tale medicamentum præberet, quod dentium quidem dolorem sisteret, sed inficeret hominem lue venere.

*Taxatio im-
pertinens,
quod Germa-
ni utantur
legibus Eth-
nicis, cum
debeant uti
Christianis.*

§. LX. Nolim tamen, in describendo morbo, quo laboramus in Germania, illo medio termino uti, quem a multis vi-ris, piis quidem, sed non magnopere prudentibus, saepius af-ferri observavi. Causam corruptæ Jurisprudentiæ esse, quod utamur legibus Ethnicis Ulpiani, Pauli, Diocletiani &c. Utendum esse legibus divinis & Christianis. Postularet hic error integrum dissertationem, jam cum scopus noster id non ad-mittat, paucissimis eum detegemus. 1. Leges coercent ho-mines improbos, dirigunt contractus civium &c. Quare & que imperitum est, leges dividere in Ethnicas & Christianas, quam si quis delicta dicat esse vel Christiana, vel Ethnicæ, aut contractus velit esse vel civiles vel Evangelicos, aut denique caseos & calceos Christianos Ethnicis praferat. 2. Ista objec-tione maxime Clerus Pontificius usus est, dum vel mores populorum bonos vel etiam Jus Justinianeum ejicere, & loco ejus Jus Canonicum introducere voluit. Er videant, quibus hodie idem monitum inculcatur, annon, qui id dant, & que ut Clerus Romanus intendant, ut soli imperent. 3. In Legibus Gentilium sunt multa bona. Lege Leges Romuli & Græcorum Legislatorum & deprehendes. Imo lege ipsas leges Ulpiani, Pauli, Diocletiani &c. & deprehendes. 4. Le-

Lege Mosaica forensi quidem nulla est præstantior & prudenter, sed ut variis ex rationibus impossibile est, ut ea tota introducatur, stultum autem esset, particulam ejus aliquam velle introducere, & reliqua intacta relinquere, quia legum Mosaicarum est intima connexio, ut una sine altera esse commode non posset; ita etiam frustra Christus sapientiam summaam docuissest, si vellemus Legem Mosaiam, ut umbram saltem sapientiæ Christianæ iterum introducere, præprimis cum leges forenses legibus ceremonialibus ita sint immixtae, ut vix commode rursus separari possint. 5. Leges vero Ceremoniales rursus velle introducere, et si apertum sit, idem esse, ac si quis Christum tolleret, cuilibet tamen arcana hominum machinationes callenti facile transparet, Levitarum potentiam & præminentiam causam primariam esse, cur leges Mosaicæ commendentur. 6. Christianæ leges insuper vel ideo non possunt commendari præ gentilibus, quia Christus nullam legem tulit, sed fuit docto[r] saltem sapientiæ, non legislator. Neque tulerunt ullam legem Apostoli. 7. Quod[ti] per leges Christianas intelligent Christianorum Imperatorum, nego illas meliores fuisse legibus Imperatorum Gentilium. Lege eas in Codice Theodosiano, & Justinianeo, lege integras leges Justiniani ipsius, & deprehendes tantum non in singulis lineis, quantam imprudentiam legislatoriam illæ sapient, quia videlicet Clerus oratorium suam sacram & proxemiam Platonica, etiam per gnathones suos aulicos incipiebat legibus immiscere. 8. Quodsi sub legum nomine intelligentur dicta Patrum, qualibus Decretum est refertum, sentis iterum, quam Papismum sapient istud monitum, præprimis si simul cogites, quod nulla sententia & doctrina tam absurdâ sit, quam non docuerit aliquando unus vel alter Ecclesiæ Pater &c.

§. LXI. Sed cūram jam forte a me postulas, & quomo- *Cura morbi*
do fesciitas antiqua Germanorum, dum moribus suis vive- *Jurispru-*
rent, & mores scriptos ignorarent, iterum reduci possit. In- *dentia Ger-*
genue respondebo, me eam nescire, sed id tamen simul scire, *manica in-*
omnia remedia hactenus proposita, puta Venturæ de Valen- *epta.*

tiis in Parthenio litigioso, Autoris des Bedenkens von Justitiæ Wesen, eorum qui consilia dederunt de novo Codice faciendo aliorumque esse insufficientia, pene dixerim impertinentia, & ubivis indicantia defectum prudentiæ civilis. Non poteris hic dicere unum consilium esse altero melius, sed verius est, unum esse altero deterius. Debebamus experientia didicisse, quod nullum remedium sit minus aptum, quam incertitudinem juris dirimere velle legibus scriptis. Exemplum præbeat corpus Juris Saxonici Electoralis. Dissensus & incertitudines tollere intendeant Constitutiones Divi Augusti. Ex his novæ dissensiones ortæ sunt. His mederi volebant decisiones novissimæ. Sed & in has scriptæ sunt disputationes fori, & pepererunt adeo illæ novas dissensiones. Quodsi & hæc per novas decisiones tollantur, & ea methodo infinites procedatur, infinites etiam multiplicabuntur dissensiones collegiorum. Cape aliud exemplum. Non utuntur apicibus & tricis juris communis causæ mercatoriæ & cambiales, quia totæ, quanta quantæ sunt, moribus & originem & augmenta debent. Quodsi dubium circa eas fuerit ortum, communiter per arbitriam mercatorum peritorum, quæ PARERE vocantur, haec tenus ea feliciter fuere sublata. Saxonie & Lipsia, uti semper abundavit Viris Jure Consultissimis, ita & ante vicennium tentarunt, judicium de causis cambialibus & mercatoriis in formam artis redigere. Sed interroga mercatores, interroga advocates, & deprehendes, annon infinita dubia nova ac dissensiones ex pio illo proposito orta sint ac quotidie orientur. Quodsi in negotiis simplicibus & planis difficultates hæc orientur, quid de negotiis aliis timendum est?